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Fahrtkostenerstattung ABZ Mellendorf 
 
Anspruch auf Fahrtkosten während der überbetrieblichen Ausbildung haben nur Auszubildende 
von Ausbildungsbetrieben, die bei der SOKA-Bau (Urlaubs- und Lohnausgleichskasse) gemeldet 
sind. 
 
Die Höhe der Fahrgelderstattung richtet sich nach den tarifvertraglichen Regelungen. Hiernach wird 
der günstigste Tarif des günstigsten öffentlichen Verkehrsmittels als Berechnungsgrundlage 
verwendet. Dies gilt auch bei der Benutzung eines PKW. 
 
Im Bereich des Großraumverkehrs Hannover (GVH) sind die Fahrpreise des GVH 
Erstattungsgrundlage (GVH-Gebiet siehe unten). Eine BahnCard ist hier nicht erforderlich. 
 
In den übrigen Bereichen werden bei einer Entfernung bis 100 Kilometer die jeweiligen Fahrpreise der 
Deutschen Bundesbahn AG für Nahverkehrszüge (z.B. Regionalexpress) erstattet. 
 
Im Entfernungsbereich über 100 Kilometer ist der Kauf einer BahnCard 50 (ermäßigt)*, die die 
Fahrpreise um 50 % ermäßigt, erforderlich. Diese ermäßigten Fahrpreise gelten als 
Erstattungsgrundlage (für Züge wie z.B. Regionalexpress und IC – in Ausnahmefällen auch ICE). 
 
Die Bahncard 50 ermäßigt (z.Zt. 127,00 €) wird zum Ticketpreis 
zusätzlich erstattet und gilt 1 Jahr. Eine neue Bahncard (nach 
Ablauf des Jahres) muss dann unaufgefordert in der Verwaltung 
vorgelegt werden und wird dann wieder erstattet! 
 
 
Bei täglichen Fahrten (keine Internatsbewohner, Pendler) wird der 
Wochenkartenpreis auf den Tag umgerechnet angewendet. 
 
 
GVH-Gebiet* 
 
 
 

 
 
*Siehe www.bahn.de bzw. www.gvh.de  

Erstattungsbeispiele: 
 
Anreise mit der Bahn 
 
Hannover (Postleitzahl 309xx) 
Hin- und Rückfahrt GVH 7,60 € 
 
Hameln/Nienburg/Gifhorn/Bad 
Salzdetfurth 
Hin- und Rückfahrt DB 29,60 € 
 
Stade 
Hin- und Rückfahrt DB 35,90 € 
+ einmalig Bahncard50 127,00 € 
 
Anreise mit dem PKW 
 
Hameln/Nienburg/Gifhorn/Bad 
Salzdetfurth täglich 
Tarif Schülerwochenkarte wö. 36,20 € 
 
Hannover (Postleitzahl 309xx) 
Tarif Schülerwochenkarte wö. 19,40 € 
 
Preisstand: 01.01..2013 -ohne Gewähr 


